
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.369  21Quarta-feira, 19 DE ABRIL DE 2023

5687519/1 / PATRICIA DE SOUZA CORREA (Enfermeira) / meia diaria 
5856094/2 / MARIANA ELIZABETH LOPES DE SALES (Enfermeira) / meia diaria 
Origem: BELEM/PA - BRASIL 
Destino (ANANIDEUA, - PA 
Objetivo: Com finalidade de realizar visitas tecnica e avaliar acompanha-
mento das condutas e rotina de funcionamento da UPA ICUÍ GUAJARÁ, no 
dia 26/04/2023. (01 meia diária). 
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando 
 
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 306/2023 - 11/04/2023 
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994,DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado. 
Resolve: 
Conceder: meia diária aos Servidor(es): com deslocamento 
Natureza:33901414 
Fonte de recurso: 01600000049-001512 
57192908/1/ DINAMARA COIMBRA DOS SANTOS (Enfermeira) / 
724190/2 / JACIRA DA COSTA CAXIAS(Farmacêutica) / 
57173282/1 / EDINALDO MIRANDA DA SILVA (Motorista) / 
Destino(s, SANTA BARBARA - PA 
Objetivo: Realizar inspeção sanitária para fins de licenciamento de farma-
cia no referido municipio, no dia 27/04/2023 <br 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando 

Protocolo: 927064

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 043 DE 17 DE ABRIL DE 2023
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.161/2023-CCG, de 30 de 
março de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.345/30/03/23 
e considerando o teor do processo nº 2023/2052425. 
R E S O L V E:
DETERMINAR: de comum acordo que o (a) servidor (a) MARIA DO SOCORRO 
DE LIMA RIBEIRO, Cargo: Agente de Saúde, Matrícula: 721336-1 Lotação: 
3º CRS/CS SÃO FRANCISCO DO PARÁ GEP: Estatutário EFETIVO, Classe: 
- Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº 071 de 
04.09.2012, correspondente ao triênio de 13.06.2006 a 12.06.2009, no 
período de 01.06.2023 a 30.06.2023 (30) trinta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 17 de abril de 2023.
FRANCISCO DE SALES NEVES NETO 
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 927223
PORTARIA Nº 039 DE 17 DE ABRIL DE 2023
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.161/2023-CCG, de 30 de 
março de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.345/30/03/23 
e considerando o teor do processo nº 2023/2037773. 
R E S O L V E: 
DETERMINAR: de comum acordo que o (a) servidor (a) LUIZ VALDECI 
OZÓRIO MODESTO, Cargo: Agente de Portaria, Matrícula: 5154146-1 Lota-
ção: 3º CRS-CENTRO DE SAÚDE CASTANHAL GEP: Estatutário Não Estável, 
Classe: (01) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 02.07.2014 
a 01.07.2017.
AUTORIZAR, que o (a) servidor (a) goze (01) mês de Licença Prêmio, no 
período de 01.06.2023 a 30.06.2023, no total de (30) trinta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 17 de abril de 2023.
FRANCISCO DE SALES NEVES NETO 
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 927215
PORTARIA Nº 040 DE 17 DE ABRIL DE 2023
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.161/2023-CCG, de 30 de 
março de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.345/30/03/23 
e considerando o teor do processo nº 2023/58712. 
R E S O L V E: 
DETERMINAR: de comum acordo que o (a) servidor (a) MARIA DE NAZA-
RÉ DA CONCEÇÃO GARCIA, Cargo: Auxiliar de Informática Área Saúde, 
Matrícula: 5166799-1 Lotação: 3º CRS-UNIDADE MISTA - CURUÇÁ GEP: 
Estatutário Efetivo, Classe: (02) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 12.12.2008 a 11.11.2011.

AUTORIZAR, que o (a) servidor (a) goze (02) meses de Licença Prêmio, 
no período de 01.06.2023 a 30.07.2023, no total de (60) sessenta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 17 de abril de 2023.
FRANCISCO DE SALES NEVES NETO 
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 927218
PORTARIA Nº 041 DE 17 DE ABRIL DE 2023
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.161/2023-CCG, de 30 de 
março de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.345/30/03/23 
e considerando o teor do processo nº 2023/2042197. 
R E S O L V E: 
DETERMINAR: de comum acordo que o (a) servidor (a) VALDINETE DA 
SILVA FREITAS, Cargo: Agente de Artes Prática, Matrícula: 5148405-1 Lo-
tação: 3º CRS-UNIDADE MISTA - MARACANÃ GEP: Estatutário Não Es-
tável, Classe: (02) meses de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
02.07.2014 a 01.07.2017.
AUTORIZAR, que o (a) servidor (a) goze (02) meses de Licença Prêmio, 
no período de 01.06.2023 a 30.07.2023, no total de (60) sessenta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 17 de abril de 2023.
FRANCISCO DE SALES NEVES NETO 
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 927220
PORTARIA Nº 042 DE 17 DE ABRIL DE 2023
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.161/2023-CCG, de 30 de 
março de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.345/30/03/23 
e considerando o teor do processo nº 2023/2048673. 
R E S O L V E: 
DETERMINAR: de comum acordo que o (a) servidor (a) MARINEZ RO-
DRIGUES, Cargo: Agente de Portaria, Matrícula: 5167582-1 Lotação: 3º 
CRS-UNIDADE ESPECIAL – COLÔNIA DO PRATA GEP: Estatutário Não Es-
tável, Classe: (02) meses de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
02.01.2009 a 01.01.2012.
AUTORIZAR, que o (a) servidor (a) goze (02) meses de Licença Prêmio, 
no período de 01.06.2023 a 30.07.2023, no total de (60) sessenta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 17 de abril de 2023.
FRANCISCO DE SALES NEVES NETO 
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 927221
PORTARIA Nº 037 DE 17 DE ABRIL DE 2023
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.161/2023-CCG, de 30 de 
março de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.345/30/03/23 
e considerando o teor do processo nº 2023/24920. 
R E S O L V E:
DETERMINAR: de comum acordo que o (a) servidor (a) MARIA JAQUELINE 
MARINHO ARAÚJO SARDINHA, Cargo: Datilógrafo, Matrícula: 5180767-1 
Lotação: 3º CRS/CASATANHAL GEP: Estatutário NÃO ESTÁVEL, Classe: - 
Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº 015 de 
01.04.2013, correspondente ao triênio de 01.02.2006 a 31.01.2009, no 
período de 01.06.2023 a 30.06.2023 (30) trinta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 17 de abril de 2023.
FRANCISCO DE SALES NEVES NETO 
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 927210
PORTARIA Nº 038 DE 17 DE ABRIL DE 2023
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.161/2023-CCG, de 30 de 
março de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.345/30/03/23 
e considerando o teor do processo nº 2023/2033717. 
R E S O L V E:
DETERMINAR: de comum acordo que o (a) servidor (a) MARIA IVANETE 
BRITO DA SILVA, Cargo: Agente de Artes Prática, Matrícula: 5157854-1 
Lotação: 3º CRS – U.E. COLÔNIA DO PRATA GEP: Estatutário EFETIVO, 
Classe: - Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº 021 
de 22.08.2022, correspondente ao triênio de 12.12.2008 a 11.12.2011, no 
período de 01.06.2023 a 30.06.2023 (30) trinta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 17 de abril de 2023.
FRANCISCO DE SALES NEVES NETO 
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 927213

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 218 DE 18/04/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar reunião de Orientação Técnica aos Coletivos municipais 
de Humanização visando fortalecimento da Rede Macrorregional.
Origem: Castanhal /Pa
Destino: São João da Ponta Período: 25/04/2023
Servidores: Sandro José da Silva Cavalcante Cargo: Pedagogo CPF- 
254.476.882.72 mat. 5548004/1
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto


